
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Cláudia Lorenzon 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 06 – JUNHO/2011 
Publicado em  11 de julho de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Eduardo Giovannini 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Luciano Manfroi 
Diretor de Ensino 
Soeni Bellé 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço.............................................................................................................4 

Editais................................................................................................................................5 

Retificações.....................................................................................................................12 

Portarias...........................................................................................................................13 

Propostas e Concessões de Diárias..................................................................................23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025, DE 14 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria 53/2011, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor Gilson Sebastião Deretti Júnior, SIAPE nº 1756255, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº 326779485, categoria “B”, registro nº 
00331029790, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito- Rio Grande do Sul, a 
dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado. 
 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 
órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

EDITAIS  
 

EDITAL Nº 16 – IFRS-BG, DE 14 DE JUNHO DE 2011 
PROCESSO SELETIVO 2011/2 CURSOS TÉCNICOS  

SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO 
 

O Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – IFRS, de acordo com a legislação vigente, torna pública a abertura 
de processo seletivo para ingresso de alunos no segundo semestre letivo de 2011 em 
cursos técnicos subsequentes ao Ensino Médio. O processo seletivo terá a coordenação 
técnico-administrativa da Comissão Permanente de Processo Seletivo.  
 
1. DAS NORMAS GERAIS  
1.1. O processo seletivo objetiva classificar e selecionar candidatos para ingresso nos 
seguintes cursos:  
 a) Educação Profissional Técnica de nível médio subsequente ao Ensino Médio: 
 Curso  Local  Turno  Duração  Vagas  
Técnico em 
Informática  

Polo Vacaria  Noite  1,5 ano + 
estágio  

30  

 
 b) Educação Profissional Técnica de nível médio subsequente ao Ensino Médio na 
modalidade de Educação a Distância (EaD):  
 Curso  Local  Duração  Vagas  
Técnico em 
Informática  

Polo Sobradinho  1,5 ano + estágio  50  

 
1.1.1. Para ingresso nos cursos é necessário ter concluído o Ensino Médio.  
1.1.2. Para ingresso no curso constante da alínea “b” é necessário possuir 
conhecimentos básicos na área de informática (Windows e Internet).  
1.1.3. As aulas do curso constante na alínea “b” serão ministradas predominantemente à 
distância. Estão previstas até 20% de atividades na modalidade presencial, de caráter 
obrigatório, que ocorrerão no respectivo polo, em turno que será definido pelo polo.  
1.1.4. O curso constante na alínea “b” equivale ao curso Técnico em Informática – 
Formação de Instrutores, já ofertado pela Instituição, que teve sua denominação alterada 
de forma a adequar-se ao Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (Parecer CEB/CNE nº 
11/2008). O curso possibilita qualificação profissional na área técnica, didática e 
pedagógica para utilização dos recursos oferecidos pelas tecnologias da informação e da 
comunicação durante o desenvolvimento dos processos de ensinar e de aprender.  
1.2. Os endereços dos locais de oferta dos cursos são os seguintes: 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

 Local  Endereço  
Polo Sobradinho  Rua Honório Luiz Guerreiro, nº 270 – 

Bairro Vera Cruz – Sobradinho/RS  
Polo Vacaria  Rua Fontoura da Costa, nº 425 – Bairro 

Glória – Vacaria/RS  
 

2. DAS INSCRIÇÕES  
2.1. As inscrições serão realizadas somente pela Internet, no endereço eletrônico 
<www.bento.ifrs.edu.br/processoseletivo>, no período de 15 a 30/06/2011.  
2.2. Aos candidatos que não disponham de acesso à Internet serão disponibilizados 
computadores para inscrição no processo seletivo, nos locais de oferta dos cursos, de 
segunda a sexta-feira, no horário das 8h30min às 11h, das 14h às 17h e das 18h às 21h.  
2.3. No requerimento de inscrição o candidato deverá preencher seus dados pessoais, 
incluindo o número de sua carteira de identidade (civil ou militar) e o número do seu 
CPF.  
2.4. Na hipótese de ser realizada mais de uma inscrição para o mesmo curso e com o 
mesmo número de CPF, será deferida somente a última inscrição realizada.  
2.5. O fornecimento dos dados da ficha de inscrição é de inteira responsabilidade do 
candidato, o qual responderá por quaisquer prejuízos que porventura resultarem de 
informações incorretas.  
2.6. Não serão considerados os pedidos de inscrição que deixarem de ser concretizados 
por falhas de computadores, congestionamentos de linhas ou outros fatores de ordem 
técnica.  
2.7. A inscrição no processo seletivo implica o conhecimento e a aceitação, pelo 
candidato, de todas as condições estabelecidas no inteiro teor deste Edital. 
 
3. DA CLASSIFICAÇÃO  
3.1. Em cada curso, se o número de candidatos inscritos for superior ao número de 
vagas ofertadas, a classificação destes candidatos acontecerá através de sorteio.  
3.2. O sorteio, aberto ao público, será realizado no local de oferta do curso, no dia 
07/07/2011, às 20h.  
 
4. DOS RECURSOS  
4.1. Os candidatos poderão protocolar recursos quanto a inscrições indeferidas junto à 
coordenação do polo de oferta do curso, no período de 05 a 06/07/2011, no horário das 
8h30min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min. Os recursos deverão ser dirigidos 
ao presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo do Campus Bento 
Gonçalves.  
4.2. Recursos serão acolhidos se sua fundamentação evidenciar infringência das normas 
previstas neste Edital ou da legislação vigente. 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

5. DA MATRÍCULA  
5.1. Os candidatos classificados para matrícula devem comparecer ao polo de oferta do 
respectivo curso, munidos da documentação constante no item 5.2, no período para 
matrícula previsto no cronograma, no horário das 8h30min às 11h e das 14h às 21h.  
5.2. São documentos exigidos para matrícula:  
a) Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio – original e fotocópia;  
b) Certidão de Nascimento ou Casamento – original e fotocópia;  
c) Carteira de Identidade (com foto recente) – original e fotocópia;  
d) CPF – original e fotocópia;  
e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (apenas candidatos do sexo 
masculino maiores de 18 anos) – original e fotocópia;  
f) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (apenas 
candidatos maiores de 18 anos) – original e fotocópia;  
g) Uma foto 3x4 recente;  
h) Comprovante de conhecimentos básicos na área de informática (Windows e Internet), 
efetivado através de certificado de conclusão de curso ou declaração do próprio 
candidato (somente candidatos aos cursos da modalidade EaD).  
5.2.1. Caso a instituição de origem não tenha emitido o Certificado de Conclusão e o 
Histórico Escolar do Ensino Médio até a data da matrícula, será aceita declaração 
(original) da instituição, em que conste a conclusão do ano letivo com aprovação e a 
data em que tais documentos estarão disponíveis. 
5.2.2. No caso de mudança de nome, é imprescindível a apresentação do respectivo 
documento (Certidão).  
5.3. A matrícula pode ser realizada através de procuração simples. Será exigida a 
apresentação da Carteira de Identidade do procurador, cujo número deverá constar na 
procuração.  
5.4. O candidato que não comparecer para a matrícula no período fixado ou não 
apresentar toda a documentação exigida será posicionado ao final da lista de 
classificação, para efeito em eventuais chamadas subsequentes.  
5.5. As vagas não preenchidas serão ocupadas pelos próximos candidatos classificados, 
através de sucessivas chamadas.  
5.6. Os candidatos menores de 18 anos deverão estar acompanhados pelos pais ou 
responsáveis.  
5.7. A Instituição poderá convocar candidatos classificados para ocupação de vagas 
abertas em razão de desistência de alunos matriculados.  
 
6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
6.1. A Instituição reserva-se o direito de não oferecer curso em que as vagas não forem 
preenchidas.  
6.2. Todas as publicações relacionadas ao presente processo seletivo, incluindo a íntegra 
deste Edital, serão divulgadas na Internet, no endereço 
<www.bento.ifrs.edu.br/processoseletivo>, e nos murais dos locais de oferta dos cursos.  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral do Campus Bento 
Gonçalves.  
 

Bento Gonçalves, 14 de junho de 2011. 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 

 

EDITAL Nº 017/2011 
COMPLEMENTO AO EDITAL PROPI Nº 004/2011  

FOMENTO INTERNO – IFRS 
 

O DIRETOR-GERAL em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 53/2011, por intermédio da 
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) e em 
conformidade com a política de incentivo ao desenvolvimento da pesquisa e inovação 
do IFRS, torna público a abertura deste Edital Complementar previsto no Edital PROPI 
Nº 004/2011 – FOMENTO INTERNO – IFRS, referente ao Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica, destinado à comunidade do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves. 
 
Art.1º A Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 
regulamenta, por meio deste Edital, a distribuição dos recursos destinados às Bolsas 
Institucionais de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e destinados ao Auxílio 
Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), ambos para o período 
2011/2012, bem como estabelecer os critérios de seleção, ranqueamento e data limite 
para inscrição dos projetos de pesquisa e inovação vinculados aos mesmos no Campus 
Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul (IFRS), em complemento ao Edital PROPI Nº 004/2011 – FOMENTO 
INTERNO – IFRS e respeitando o seguinte cronograma: 
 

Evento Data limite 

Submissão dos projetos de pesquisa e inovação via SIGProj módulo 
SiPES 

01/07/2011 

Homologação das inscrições 04/07/2011 

Ranqueamento, seleção e publicação do resultado preliminar 11/07/2011 

Pedidos de reconsideração 12/07/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

Publicação do resultado final 15/07/2011 

Recebimento dos documentos para implementação das bolsas 01/08/2011 

Entrega do relatório parcial 02/03/2012 

Entrega do relatório final 20/07/2012 

 
Art.2º O presente Edital complementar está em concordância com as normas 
estabelecidas pela Resolução 096, de 25 de agosto de 2010, retificada pela Resolução nº 
16, de 23 de fevereiro de 2011 e pelas Instruções Normativas PROPI nº 001, 002, 003, 
004, 005, 006 e 007, de 23 de maio de 2011. 
 
Art.3º Quanto aos valores, vigência e recursos disponíveis para as Bolsas Institucionais 
de Iniciação Científica e/ou Tecnológica tem-se: 
§1º Os valores referentes às Bolsas Institucionais de Iniciação Científica e/ou 
Tecnológica são apresentados no quadro abaixo: 
 

Denominação Sigla Valor por 
hora 

Bolsa de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino 
Superior 

BICTES R$ 5,00 

Bolsa de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino 
Técnico 

BICET R$ 4,00 

§2º O número de horas semanais de dedicação ao projeto pelo bolsista deverá ser de 16 
a 20 horas, devendo estar informado no projeto de pesquisa e inovação submetido, não 
sendo admitida alteração posterior. 
 
Art.4º Quanto ao valor e recursos disponíveis para o Auxílio Institucional à Produção 
Científica e/ou Tecnológica tem-se: 
§1º O valor referente ao Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica é 
de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos Reais) por projeto de pesquisa e inovação 
contemplado, pago em parcela única. 
 
Art.5º Uma via impressa da proposta submetida, com número de protocolo do SiPES, 
rubricada e assinada pelo coordenador do projeto, deverá ser protocolada na Diretoria 
de Pesquisa e Inovação. 
§1º A submissão de projeto de pesquisa e inovação implica na ciência do coordenador 
do projeto quanto a este Edital e às normas e/ou documentos vinculados ao mesmo 
conforme Art.2º supra. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

Art.6º Quanto aos critérios de ranqueamento dos projetos de pesquisa e inovação tem-
se: 
§1º Os projetos de pesquisa e inovação, cujas submissões tenham sido homologadas, 
passarão por um processo de ranqueamento conduzido pela CAGPPI e valendo-se de 
seus integrantes. 
§2º A pontuação a ser atribuída a cada projeto de pesquisa e inovação, aplicada 
indistintamente quanto à pretensão pela Bolsa Institucional de Iniciação Científica e/ou 
Tecnológica e/ou pelo Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica, 
será obtida através de sua avaliação utilizando a seguinte planilha com os critérios de 
avaliação: 
 

Critérios de avaliação (notas de 0 até 10) Nota 

Escolha do Assunto (relevância contemporânea, operativa, humana e 
aplicabilidade) 

 

Formulação do Problema e/ou Hipótese (especificação bem feita, 
formulação de posições, conceituações e definições, relações entre as 
variáveis) 

 

Introdução (bem feita, incluiu problematização, existe equilíbrio em relação 
às demais partes) 

 

Pesquisa Bibliográfica (completa, atualizada, fidedignidade, revela consulta 
às fontes, revela pesquisa nas citações, revela espírito crítico à bibliografia, 
soube evitar compilação, citações oportunas e fiéis) 

 

Desenvolvimento Lógico (revela raciocínio lógico, segurança nas 
explicações, sabe demonstrar, evita a persuasão, clareza, não extrapola o 
contexto) 

 

Metodologia (utilização adequada dos métodos da ciência, factibilidade)  

Redação e Apresentação do Trabalho (linguagem correta, objetiva, clara, 
direta, movimento na exposição, apresentação gráfica) 

 

Observância das Normas da ABNT  

Nota Final (média aritmética das notas de cada critério, com até uma casa 
decimal) 

 

§3º O ranqueamento organizará os projetos de pesquisa e inovação em ordem 
decrescente de pontuação, com a maior representando o primeiro colocado. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

Art.7º Quanto à seleção dos projetos de pesquisa e inovação a serem contemplados com 
Bolsas Institucionais de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e/ou com Auxílio 
Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) tem-se: 
§1º Os projetos de pesquisa e inovação que concorrem às Bolsas Institucionais de 
Iniciação Científica e/ou Tecnológica serão contemplados em conformidade com o 
ranqueamento realizado até o limite dos recursos reservados conforme §3º do Art.3º. 
§2º Os projetos de pesquisa e inovação que concorrem ao Auxílio Institucional à 
Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) serão contemplados em conformidade 
com o ranqueamento realizado até o limite dos recursos reservados conforme §2º do 
Art.4º. 
 
Art.8º Para implementação da Bolsa Institucional de Iniciação Científica e/ou 
Tecnológica, o aluno selecionado deverá entregar na Diretoria de Pesquisa e Inovação, 
dentro do prazo estabelecido no cronograma apresentado no Artigo 1º deste Edital, os 
seguintes documentos: 
I. Original do comprovante de matrícula atual; 
II. Cópias legíveis do documento de Identidade e do CPF; 
III. Número de agência e conta corrente do Banco do Brasil em nome do bolsista; 
IV. Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa, a ser fornecido pela CAGPPI, devidamente 
preenchido e assinado pelo coordenador do projeto de pesquisa e aluno. Em caso de 
aluno menor de 18 anos, o termo de compromisso deverá ser a anuência de pelo menos 
um dos pais ou responsável legal. 
 
Art.9º Durante a fase de execução do projeto, toda e qualquer comunicação com a 
CAGPPI deverá ser feita pelo e-mail cagppi@bento.ifrs.edu.br. 
 
Art.10 Os casos omissos serão resolvidos pela CAGPPI. 
 

Bento Gonçalves (RS), 22 de junho de 2011. 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 

 
 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15/2011 – IFRS-BG 
 

Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS - 
CAMPUS BENTO GONÇALVES 

 
No Artigo 17 do CAPÍTULO V (DO CRONOGRAMA) o prazo final para a submissão 
das propostas no sistema SiEX/SIGProj e entrega da documentação na Diretoria de 
Extensão fica prorrogado para 08 de junho de 2011. 
 

Bento Gonçalves, 03 de junho de 2011. 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 163, DE 01 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 14/2011 firmado com a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO  no IFRS – 
Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 
 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI 
XISTO VICTOR MEZZACASA  
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 164, DE 02 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARCOS JULIO TOEBE, CPF 
406.104.970-49, matrícula 00087228, cargo OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 408, para NÍVEL: NI CLASSE: 
C PADRÃO 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL,  a partir de 
26MAI2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

PORTARIA Nº 165, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

2374053 ANDRE MEZOMO PROFESSOR DE EBTT 23.000.087888/2007-67 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 

PORTARIA Nº 166, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1459146 CRISTINA SIMOES DA 
COSTA PROFESSOR DE EBTT 23.000.087808/2006-92 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 

PORTARIA Nº 167, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1350740 ERICA PRIMAZ ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 23.000.125232/2008-31 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 

PORTARIA Nº 168, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1356958 EVANDRO FICAGNA PROFESSOR DE EBTT 23.000.87844/2007-37 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 

PORTARIA Nº 169, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1503640 LUIZ GASPAR 
FENSTERSEIFER 

ASSISTENTE DE 
ALUNOS 23.000.125559/2008-11 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

PORTARIA Nº 170, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1608997 LUIS HENRIQUE 
RAMOS CAMFIELD PROFESSOR DE EBTT 23.000.125558/2008-68 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 

PORTARIA Nº 171, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 

 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1325207 MARCO AURÉLIO DE 
FREITAS FOGAÇA PROFESSOR DE EBTT 23.000.87743/2006-85 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

PORTARIA Nº 172, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1356315 MIGUEL ANGELO 
SANDRI PROFESSOR DE EBTT 23.000.87809/2006-37 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 

PORTARIA Nº 173, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1222639 NADIA CRISTINA 
POLETTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 23.000.125562/2008-26 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 
 

PORTARIA Nº 174, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1609634 RODRIGO OTÁVIO 
CÂMARA MONTEIRO PROFESSOR DE EBTT 23.000.125243/2008-11 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 

PORTARIA Nº 175, DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1635275 WENDELL RIBEIRO E 
SILVA  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 23.000.125570/2008-72 APROVADO 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 

PORTARIA Nº 176, DE 08 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL em exercício do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 53/2011, RESOLVE: 

 
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 
e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 
 
II - A Comissão será presidida pelo titular e nos impedimentos legais deste pelo seu 
suplente. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

 
RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO (Titular) 
EDUARDO PINHEIRO DE FREITAS (Suplente) 
ÉDSON CARPES CAMARGO 
DANIEL BATTAGLIA 
GILBERTO CARLOS THOMAS 
LUCIA DE MORAES BATISTA 
RUDINEI MÜLLER 
JULIANO GARAVAGLIA 
MARCUS ANDRÉ KURTZ ALMANÇA 
MAURÍCIO COVOLAN ROSITO 
 

Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 53/2011 

 
 

PORTARIA Nº. 178, DE 21 DE JUNHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 53/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER, CPF 
34948805068, matricula 01444595, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:103, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13FEV2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCELO LAUER MOTA, CPF 
00598843043, matricula 1724423, cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de 
NIVEL: NA CLASSE:B PADRAO:101, para NI CLASSE:D PADRAO:102, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01MAR2011. 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

PORTARIA Nº 179, DE 28 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 53/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1602034 LILIAN ESCANDIEL 
CRIZEL 

TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO 23.000.125555/2008-24 APROVADO 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 

 
PORTARIA Nº 180, DE 28 DE JUNHO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 53/2011, RESOLVE: 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1600725 ELIZA TERRES 
CAMARGO ENGENHEIRA QUÍMICA 23.000.125231/2008-96 APROVADO 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 181, DE 28 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 53/2011, RESOLVE: 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1602915 REGINA DA SILVA 
BORBA PROFESSOR DE EBTT 23.000.125564/2008-15 APROVADO 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 
 

PORTARIA Nº 182 DE 28 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 53/2011, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, da servidora DANIELA BRUN 
MENEGOTTO, matrícula SIAPE nº 1313964, para se capacitar em nível de Doutorado, 
no período de 01/08/2011 a 31/12/2013. 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 183 DE 28 DE JUNHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 53/2011, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor EVANDRO FICAGNA, 
matrícula SIAPE nº 1356958, para se capacitar em nível de Doutorado, no período de 
01/08/2011 a 01/08/2014. 
 

Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 53/2011 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

PORTARIA Nº 184, DE 29 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 53/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME  CARGO PROCESSO RESULTADO  

1607719 VALDIR ROQUE 
LAVANDOSKI  

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
23.000.125570/2008-72 APROVADO 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 53/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

Diretoria de Administração e Planejamento  
Período Solicitado : 01/06/2011   à   30/06/2011   
Nome       :  ELISANGELA BATISTA MACIEL   
Período da Viagem   :  15/06/2011    à   16/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000964/11   
Valor das Diárias (R$)  :  290,96   
Objetivo       :  Nacional - Treinamento   
Descrição   :  A servidora estará nos dias acima em treinamento em POA no curso de 
Capacitação e aperfeiçoamento e depreciação e outros aspectos da contabilidade pública   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  26/06/2011    à   26/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001198/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar Avaliadores do Curso de Alimentos no Aeroporto Salgado Filho 
em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  27/06/2011    à   27/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001209/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidora à Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   28/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001228/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professores para ministrarem aula pelo Proeja Fic em Canoas, 
RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  07/06/2011    à   07/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000982/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professor para ministrar aula no Campus Avançado Feliz.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  14/06/2011    à   14/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001061/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir Professor para ministrar aula no Campus Avançado Feliz, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GLADIS MARIA BACKES   
Período da Viagem   :  09/06/2011    à   09/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Passo Fundo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000916/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  JULHANE ALICE THOMAS SCHULZ   
Período da Viagem   :  07/06/2011    à   10/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Ijuí / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000930/11   
Valor das Diárias (R$)  :  564,23   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MARLEIDE COSTA CANIZARES   
Período da Viagem   :  17/06/2011    à   17/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Valentim do Sul / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001015/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  FABIANE CRISTINA BRAND   
Período da Viagem   :  05/06/2011    à   06/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000882/11   
Valor das Diárias (R$)  :  251,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  03/06/2011    à   03/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000904/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participação na Audiência Pública para Federalização do Pólo de Vacaria.   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DANIEL MARTINS AYUB   
Período da Viagem   :  03/06/2011    à   03/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000929/11   
Valor das Diárias (R$)  :  35,26   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS   
Período da Viagem   :  14/06/2011    à   14/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001007/11   
Valor das Diárias (R$)  :  30,54   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  ministrar aula no Proeja-FIC em Canoas (RS).   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LUCIANA PEREIRA BERND   
Período da Viagem   :  16/06/2011    à   16/06/2011   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

Destino   :  Bento Gonçalves / Teutônia / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001013/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LEANE MARIA FILIPETTO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  09/06/2011    à   10/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Osório / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001112/11   
Valor das Diárias (R$)  :  289,61   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Reunião do Conselho de Ensino do IFRS.   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA   
Período da Viagem   :  07/06/2011    à   07/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000908/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professores para ministrarem aula no Proeja FIC em Canoas 
(RS).   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  ORLANDO BARBIERI BELLOLI   
Período da Viagem   :  06/06/2011    à   06/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000927/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conhecer e avaliar as dependências de uma cozinha industrial para 
desenvolver as aulas práticas de panificação do curso Proeja FIC.   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  08/06/2011    à   08/06/2011   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

Destino   :  Bento Gonçalves / Ijuí / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000995/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir Professores até congresso de matemática em IJuí, RS.   
 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  14/06/2011    à   15/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Florianópolis / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001076/11   
Valor das Diárias (R$)  :  331,91   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição   :  Participar de reunião com o Sr. Airton Spies (Secretário de Agricultura de 
Santa Catarina) para conhecer o levantamento agropecuário realizado em Santa 
Catarina, além de conhecer as estratégias adotadas para o desenvolvimento da 
agricultura daquele estado, servindo de subsídio e informação para o programa 
municipal de desenvolvimento da agricultura de Bento Gonçalves.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   28/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Serafina Corrêa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001188/11   
Valor das Diárias (R$)  :  73,33   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para escolha do Reitor do IFRS e do Diretor 
do IFRS - Campus Bento Gonçalves no Pólo de Serafina Correa.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  DANIEL MARTINS AYUB   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   29/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001197/11   
Valor das Diárias (R$)  :  159,01   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para a escolha do Reitor do IFRS e do 
Diretor-Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves no Pólo de São Francisco de Paula 
(EAD).   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

 
Diretoria-Geral  
Nome       :  SIRLEI BORTOLINI   
Período da Viagem   :  06/06/2011    à   09/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000785/11   
Valor das Diárias (R$)  :  564,23   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição   :  Participar da 1ª Semana de Formação - Módulo II - PPGEA da UFRural 
RJ   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  SOENI BELLE   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  01/06/2011    à   01/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santa Cruz do Sul / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000906/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar professor canadense em visita à UNISC (Universidade de 
Santa Cruz do Sul) com o objetivo de conhecer pesquisas na área de produção de 
Biodiesel.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  GLADIS MARIA BACKES   
Período da Viagem   :  01/06/2011    à   01/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santa Cruz do Sul / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000892/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar professor canadense em visita a UNISC (Universidade de 
Santa Cruz do Sul) com o objetivo de conhecer pesquisas na área de produção de 
Biodiesel.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  SOENI BELLE   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  08/06/2011    à   08/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001014/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

Valor das Diárias (R$)  :  113,08   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de programação de palestras referente ao lançamento da Política 
Estadual de Plantas Medicinais , Aromáticas e Fitoterápicos do RS.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  13/06/2011    à   14/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001033/11   
Valor das Diárias (R$)  :  289,61   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de Reunião do Colégio de Dirigentes representando o Diretor-
Geral do Campus Bento Gonçalves.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  DANIEL CLOS CESAR   
Período da Viagem   :  14/06/2011    à   14/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001069/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Como membro da Comissão Eleitoral, acompanhará debate a ser realizado 
no Campus Avançado das Feliz entre os candidatos ao Cargo de Diretor Geral do 
Campus bento Gonçalves, dando suporte para a realização deste evento.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  21/06/2011    à   21/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001080/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de reunião do Colégio de Dirigentes no período de manhã e do 
Conselho Superior do IFRS no período da tarde no Campus Canoas.   
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

Diretoria-Geral  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  15/06/2011    à   15/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001077/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidora até o Serpro em Porto Alegre, RS.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  20/06/2011    à   20/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001119/11   
Valor das Diárias (R$)  :  113,08   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS no Campus Porto 
Alegre.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  21/06/2011    à   21/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001179/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidores até o Campus Canoas para participarem de reunião 
do conselho superior.   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   29/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santo Antônio da Patrulha / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001195/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para escolha do Reitor do IFRS e do Diretor-
Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves no Pólo de Santo Antônio da Patrulha.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

Diretoria-Geral  
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   29/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santa Maria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001193/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para escolha do Reitor do IFRS e do Diretor-
Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves no Pólo de Santa Maria (EAD).   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   29/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001181/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para escolha do Reitor do IFRS e do Diretor-
Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves no Pólo de Sobradinho (EAD).   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  DANIELA BRUN MENEGOTTO   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   29/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001182/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para escolha do Reitor do IFRS e do Diretor-
Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves no Pólo de Sobradinho (EAD).   
 
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   29/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Alegrete / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001194/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para escolha do Reitor do IFRS e do Diretor-
Geral do IFRS - Campus Bento no Pólo de Alegrete.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

Diretoria-Geral  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  28/06/2011    à   29/06/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Antônio Prado / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001196/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar o processo eleitoral para a escolha do Reitor do IFRS e do 
Diretor-Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves nos pólos de Vacaria e Antônio 
Prado.   


